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som med stor fordel vil kunne placeres med de 
vilkår, der nu er på Lolland. 

Jeg skal bare nævne nogle af de få konkrete 
forslag, der allerede har været fremme i debat- 
ten, og som efter vores opfattelse fortjener at 
nyde fremme. Det gælder et grønt videnscenter, 
hvor vi jo skal til at arbejde med spildevands- 
rensning i det åbne land. Der skal gøres nogle 
erfaringer, der skal opsamles viden, og der er 
basis for senere hen at lave en produktion af 
serviceydelser og af viden, også med henblik på 
eksport. Det ville være oplagt, at den indsats 
blev gjort på Lolland, og at den mangfoldighed 
af jobtyper og arbejdspladser, der dermed ville 
blive oprettet, kunne placeres dér. To fluer ville 
være slået med et enkelt slag med fluesmække- 
ren. 

Vi synes også, at der er nogle løfterige per- 
spektiver i nogle af de projekter med fjernar- 
bejdspladser, som har været skitseret. Vi har 
mærket os nogle af tankerne fra Ravnsborg 
Kommune, og vi synes ærlig talt, at miljømini- 
steren skylder at få gennemført det projekt, der 
foreligger fra Skov- og Naturstyrelsen. Det kan 
ikke passe, at et projekt med så store perspekti- 
ver, men med så små konsekvenser for en stats- 
lig styrelse, skal strande på forskellige barrierer. 
Det burde man sørge for blev gennemført hur- 
tigst muligt. 

Vi synes, der er nogle meget spændende tan- 
ker om et internationalt socialt kraft- og videns- 
center i Rødby. Der er faciliteter, der er viden, 
der er medarbejdere. Det er bare at gå i gang 
med det. Det kunne være til gavn for hele Dan- 
mark, og det kunne samtidig være et bidrag til 
erhvervs- og beskæftigelsesudviklingen på Lol- 
land. 

Vi synes også, det kunne være en god idé i 
forbindelse med den kommende finanslov at 
overveje at lave en pulje til grøn beskæftigelse i 
yderområder, herunder Lolland. Der skal 
givetvis mere gang i grøn beskæftigelse, så 
hvorfor ikke indhøste nogle af erfaringerne dér, 
hvor man både har brug for beskæftigelsesud- 
viklingen og samtidig for den miljømæssige 
fremgang? 

Den tredje overskrift i en Plan Lolland hedder 
nye private produktions- og servicevirksomhe- 
der, og her ser vi store perspektiver ikke mindst 
inden for forarbejdningen af nogle af de forhå- 
bentlig kommende højkvalitetsfødevarer. Der er 
ingen tvivl om, at der er brug for en omlægning 
af landbrugsproduktionen på Lolland bort fra 
det, der er blevet kaldt prærielandbruget med 

den meget ekstensive drift, og hvor råvarerne 
oven i købet bliver fragtet ud af regionen og 
bearbejdet andre steder. 

Der er brug for en omlægning til nogle høj- 
kvalitets- og meget gerne økologiske produkter 
med en høj værditilvækst, og der er brug for at 
skabe muligheder for i en langt større udstræk- 
ning, end det sker i dag, også lokalt at forarbej- 
de de lokale råvarer. Man kunne jo ligefrem 
forestille sig et »Appellation Lolland« som et 
kvalitetsstempel, der ville gøre, at man kunne få 
en berettiget merpris for nogle højkvalitetspro- 
dukter og samtidig skabe sikkerhed for, at pro- 
duktionen foregår i ens eget lokalområde. Sådan 
et samarbejde, hvor man laver nogle samlende 
overskrifter, som giver mulighed for, at man på 
en lang række områder kan udvikle nye økolo- 
giske produkter, nye kvalitetsprodukter ville 
være et konstruktivt bidrag. 

Her kan der være brug for at se velvilligt på 
en medfinansieringì f.eks. af Mål 2-midlerne, 
hvor der er brug for et lille ekstra bidrag for at 
projektet i starten hænger sammen, og der kun- 
ne også være tale om at give støtte til andre ting, 
der ikke kan komme ind under den ordning. 

Den fjerde overskrift kunne være støtte til 
perspektivet i projekter, der er mediesendt, og 
som ministeren også har nævnt, er der et grønt 
sæt af centre, som efter vores mening burde 
have en basisbevilling; der er Sydtek osv. Det er 
initiativer, der er groet, som er i gang, men som 
har brug for at sikres i fremtiden. 

Endelig ville den femte overskrift i en Plan 
Lolland hedde kultur og turisme, hvor der også 
er mange spændende projekter. Der er kunst- 
tanker, der er mad- og kulturmuseum, der er en 
erstatning fra Arbejdsmarkedets Feriefond med 
en investeringspulje og med en egentlig pulje til 
at lave turistinitiativer i yderområder. Det synes 
vi er noget der fortjener at blive tænkt over i den 
kommende tid. 

Alle disse projekter er nogle, som der efter 
vores opfattelse vil være skabt basis for at arbej- 
de videre med, når den dagsorden, som jeg om 
et øjeblik skal foreslå, forhåbentlig er blevet 
vedtaget. Så er der givet et kraftigt signal fra 
Folketinget, uden nogen sikkerhed for at tingene 
bliver realiseret, men et signal om, at når ideer- 
ne er gode nok, når der er lokal kraft bag dem, 
når der er vilje til at sikre deres eksistens, vil der 
også blive set meget positivt på det fra regerings 
og Folketings side. Derfor håber vi, at debatten 
er starten på en proces, hvor der vil myldre ide- 
er og konkrete projektbeskrivelser frem, og hvor 


